
 

P E E 	E 1 T IJ RÃ DE 

Itapipoca 
Pr2 rnte, pr2 ger.le 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Autarquia Municipal de Trânsito e 

Transporte de Itapipoca - CE. Tomada de Preços n° 23.15.02/TP. A CPI, da Prefeitura 

Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 31 DE OUTUBRO DE 2023, 

às 09h00min, estará abrindo licitação, na modalidade Tomada de Preços, n° 23.15.02/TP, cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 

(DOIS) ABRIGOS PARA MOTO TAXISTAS EM ESPAÇOS PÚBLICOS - 

POLICLÍNICA E MERCADO CENTRAL. O Edital completo poderá ser consultado pelo 

sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE, 10 de outubro de 2023. Edivar Azevedo 

Rocha, Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte de Itapipoca - CE. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 11.10.2023,  NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL 1)0 ESTADO DO CEARÁ 

- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

I 	
FATURAR PELA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE 

ITAPIPOCA - CE 



gt Fls.:J.._ 
'missão PeJ31.iefte 

d. 

50115 OlTVfll.50.l1' 

Segundo o Planetário, o 
eclipse anular será observa-
do por solta das 16h30 em 
Fortaleza. De acordo com as 
orientaçôes. Os cearenses po-

derão observar o fenómeno 
nu local de sua preferência, 
mas a sugestão do espaço é 
que. passarrla do Dragão, do 
Mar seja um dos pontos mais 
recomendados. 

O professor e diretor do 
planetário, Dormeval Carnei-
ro. explica que este momento 
é unta ótima oportunidade 
para trabalhar a 0000açio e 
popularizar asada mais a as-
tronomia entre os fortaleren' 
ses. 'Este momento é coei-
queceslor ao nosso planetário 
que sempre busca cumprir 
seu principal papel que é a 
inovação no ensino da astro-
nomia e demais ciOncias. A 
ideia de realizar esse mmlo 
surgiu devido à nojosa prática 

diária da planetário que é a 
popularização da assro000ml, 
sem desafios", destaca. 

Alerta e cuidados 
O oftalmologista Dr. Luis 

Dantas, alerta sobre os cui- 

0.04.4. C.a.a - r.S.aa,. MoOdrd a. C.,is. _Aa.. * P....,açl. A P.0.5.L,• 

4020*i*Ca,doLe'1.opObho.Pb-l.00d021Pl.gdo P02..,oSli '20050.,, 02.0... 
001*02500 da 70000 l5k1 .oIa.me 24_isold. toaçao 0000004,0V. lo. a 
Ssçeuiçhed. rIo0,0.2 Sis, da r..., do Ía.*Lo.oa. Ca.00, 0.4. ..a 00.03.140. 

ant,a,.a.00Ild.3.A.6-od.2025 UltEl'.,...dasaPOuI,ai&.o,çSisC.4. 

4.2120. a. leoa,, od, o. 0,10.02, is.'n..i a. CaSa, a looa 002 li.ço... o,-
10000.10. k20.0.Ç0.. 0.5?.. COMi 5314.l010 0.0.50, lida .0800 4 2070 
ftSd..,to.e.Ps.5dd.l.d.L.s.da-rnta00000&  

aa..cna.. Co,,. Ira 20030.. 010.00014,00 "sØ* r,...oa 01010 05 1' O? 
Cem td.p.oa0.r,'t.a..0i.00.00d.ta.,.s,ds.0000naa0.o. 
000.31 	* .0 e.'.end. .400uSais-do 0O20.. POMO • 5a.4.00 a. 
eO,c.øcll u,00si,e.c.-.2. o-d...a un*a..5003....os II 0.0,02003. 

Lo._- erus. .0.10.031.04. si 0o OS.0. 2553,4.0.10,. o. ..0. ia e0.D.. 
i&.a,ssa.c.aa0,ar.,.uc,.s,.L..,o,s.a-.A. i*..'.0020rOo?e,.00.iissla.lO'a 
C.0Co,C..1.a.a.40*,.a.000tnaaa.u....rnaaa540a.L.a.a..r,.,..a.,_as  

t...a. a. co_-a p0400.. 55.5,5.7 a.p.a.a.. .0o0o a. a.a,.,..a. _3..00aa a. •0o51 

5400a.. - a. caaaasao .4. rama mensu ' 	 AS. 1(020000 

iICA,an.s.....,.20050-o ia...? 55.5 A..n.a.Zaahv0.,Co'..ao.S.ca. 
0000!,zLI000nr,n.331u.d..4400.030A Sa..,0...da.5l,lr,oaO000 
I8._05000 .ms,_5i.gaa.0.S'd.aiáe. 050,0. c0n',aiSa 05)55?l.I5iA 
Jn.50lirw..ca,u*.*an.aa..00.00.r.00040.-rl..o.s.eet  

0*5 aparado. - a.0,_0t a.. 0,_.,, .0,0.2. 5100a0.. onçs0 

,oi.o3000*.dO.daastI,.00 É..... 04.0500 .00.10.00oni?00.o50. 
00040. 30001,0,0. da P0,0t d.0fld 05.00.4.. a. dM ,,fla II 
Ml? Cflviis. • 5.2.3. e_na 0.2 14' nslOflMa.l.04. 0524 5~. 
c.sasontrna.anlce,eJleaav.lss500l.ln, lIlMdSn.rnLTOS,0001a 
.0000,J 21053 lo,omo.Il; 041004.30052. 00,004 C..nsia. .100. Soem-o 
00,20101 i75003550?47 alcoa.. 0.0,010... É___.d,.__,. 11000,002*. is 
000 ler? ra025soa.l-,( a, c...ems,m 120.550, o S.lçst .20.eO a*0s' 
07.201 isa 5301,001 e.. a.'400 - .flaoo .S.O. 5. .fl4O. o.a. 

0)Olae..e0000c~...lo,,atTnA mu.. 
0125.. n'ao Saia5 5)01(4 

0.'030.. LIDA. .030.. O 0015' snn.alss20l-., 05010004-0,505.042?, 
a...---eeaeoaalssOnsaie.,140155.ouc.l,.52aLIos,..o.. 

C50fl'oÇd • 1505. LIDO. Soa... 0.00.1 54' 2ao?l0.l00  
00? 	.a '. do .000 SI coO Co.*W. 000,1. LIDA. .04,1. ,s 100,4 
01001..OIIII.il. 50 2.0210,10.0.021. *,.a '.' da .42,05)04' 5,0,00.4, 
0,s.0...LlOo.i..rI0000#J0?SAATS.sA505l4I.00a..erpS03.ai .7,-... 
_4 flAt..e00P0500.Ofl2.MLbs0,50uSaluSOeJle5000siSISOl.5l. 
É.se.14.,2 1 0&'u00 
1-IDA. 	Os. 5 5 ISSO .50 200810,0000 02.?. 

.a'.aO.80.OISIMO04..a.C.e042ÇIDO,..S00000010l1?Sdas0.514d. 
55' 031 .205 02?, ' 20 804. 05) 50*01003ea LISO, .005a 	00,2 00 
lISOS 4401011.25 ..4p..5. 2.0 OtI. '•'dS 	II) 300115.'.?. • bOssa. 
LTS&w3.LIOaC10JS'03 022.aOs0.55l-sLp.*..d.n..a,_aO.I.s'loa.-a'.'.'a 
42220 soa la. 5001*0050 00044.1.20.. Wlioi000Aa.c.00...,.o,.a 0112 
Cel.bIçO.. • 500550.. euo .500250 25 I5235000.O3. .00,00 a *00 
31001(01*0.5. loro.,.. .0004, tom. 0,_O.. iam., •iawsa .. 

'..0.55aWW.*O10oW00i4Oa0..O.0,,0Md00,I04.0.*.5da. 000.51* 
W.aeoe,i20 14,10105 SI 5* LV.1011502i10. FOi.5.1000000.0n30200.42 

M.n'.&0i4..*255t0S..4a_aP5M.a.0.-
P..id.no..Wad.40Cd.P.10*U.50.C15. 

PREFEITURA IIUNICPAL DE MAJIACAIIAÚ 

iOam.a00000,.nLaCl jn,a..'oCc.zo,.oea.000.a.aam.a,ai,(,aaaa.Ca.a 10 
050.0.420 o C,.'p.00lOOO da. 	005• l01000 l3 0000.0 .3.1.50.. do 

.00'20Ir 33001  

O.s.a.c..o-p,,0ac..,a,a.5s*la.aoa.a..a*.dsLoso.aa-c..o..,so.oi. 
u.ssa o- iaoos,noacz o Cco,aoao re,.s,no. 1058510 do oda.n55.oa4.iaa 

00,00400505-0,5000. 1*oCaO, 054.0.4, 05fln'is. 5,O_ lonas, soldo 54' 1501 
ee,n,,.muaao LeS. * ,m.aa..o.anoo. 1.02515. e.O,_Snçot 
00.5*4,050000304.010040,0844.4000,10.10,,. rIa.. 100 0251 .050 gsóM 

I.t530.Orso11010'i023'00oL.00'.d.o.oada0.,u0.sa035..,r,..a.a0015.ad.sac 
0.la.....aa.l.Ç0005C... d.aia.un..a.-nr..en.00o_0*d.50.$.10s .1500 

0*005 i020' - 5 005'lO 3200000 p210 5 031,0,405,31,'.,... 00 I.aasao 'o 
.4000ç. 0020, .rnSa ,a,.sa50. kas,-a.l..a-o 0.0.004. 4050.3.4 

'00*aOM000'e0DflL0050& OS, 0.00*. P5005.50-P1.Sd..O. da 
001500_-..e..a.10d. 58.0.040 .533. 

P,aIsaOrU20lilJS.OACO...I. P.W.0. do LI0.çaod. 00.0..,. 14,.-000a o. 
u.mao.4l.0514501ap0.a0In0.)1005i030a5,a.,l0.00,..5ood.flfl,4535 o. 
C0,00aao POISO_O. 0.1101151., I000uaoa na 0,00.0.00530100.80. soou '1100, 
COso,i.J.....51'.aa010S.000.odd.0000,isdal.*&.5200p.o.Sadap.ç.s 

1.400255004420040 la *400. Cocos000a 0,8420 $50 0.0, 0,550 0004, 
	cou.*,s'amssoo)orra...sa.wrada,_d,o.-o...,odado.oa 
2 3040010. 00. e 	5S105l5$08. 	 .05.0*8... *401410. 

0501.2. OaIi 	doS,o *_.*un.t.. bT.005fl 3. 58.551,3. 

ras,0..a_n..50l..l-.as.5240Mmacol.anr.naeS.o. 11*54050 
a 	.,_oa nadusdod... 5.50,101O. 5,0.0080 3,0 mm. Mao'.. 
sa.o.s.al...050.cals... 0a..Said..a,.05.5...50.Po.Sdwa.a..,.,4s.d. 
OL005.ou*Ca,.&o. lOd..,.d. 3523. 

't..d.*.* .r,asnoi.o,.L.a*saaop,a.ia,*u.00.s..-Io*a.po.na.W 
350.01.51? ID000zi.'. a.0.o...ao a. ua.ça..laI, a. r.*u,.05.ao..sa..10. 
ca.is'a..a 000.50.00 os. 5080Sa.050.Ln '0 eÕOl0040 0,ao o.at,a, 50.5 
203.0100, SaPO.. i*-oad. * 010127.0.310 - '5..c.00 ..SmmM. 
3.080040 - 0*5404.14204804. 01.100. (05500.00 40 0,0000400 .00a - 
..00e..r.00T.,..01a.0O2*.05aoasiiaaasC. Or04.0,aS'. 

1.a.**o.. -elo...... S&005irdj. 000,0.43*2.. da 0031..oa*ikaoa. 1. 
5flia.00d.C..,na•? '51,0*.2.0.Lo50511 00 0',0.5,.daM,.0ia is'-. 510005.0 

.44.540,. 1100aSO.r. 0001000001 POssa??. lSOl0000d?20 rc,lo s.s,sis 23oO 
,00,Indla-,o.c.10.voda p..scoo-.00açalonr.c .,.n.,aaoa.ao..00ao.s.P,a. 
,0e.000.00550I0403.aOO5.,50000d.5010,0005..Amd.A5105135,000.1,004544. 

5.fl.so4,.o..lhuo*PSdoPoaidlosae.10*lsdsuoa0Øa, 

142.04.4. Ca.00 - r,.40.o. Ia013ird 4.1031,54 - Aolso 4. ,0s105IOoas r.OSA O 
0,1.04.404.0.. 00 "d5L00 5001 	* 1000,500. L0'O 5*50. 005 0 000550 e 
3450000100,31004 .030001000.140 rI.5?5 00 COO.,. 1.500501504104.4*40 
5.30. 00 5,p* 03 01000201.1. orlo. 	.M?a CL,,.... Vn'e.00.. - 
t',...,.-..,4.. sitia- ,Oso*SoOfloOs. 11*543. 	5,000.20000080 

400000asdaSn.a)a,nn0.,w000a.so.a..o0..000. 1055 
0.05.05.1 P.o ia oOO ro...I, . 05550.5.0 ,n.da. 3.aasa,ad.. 0,59,00.s 
• 00104.0 LSIdSl0000000'd LTDO, 004.0,0,51010 Éna.fl.0,n 0.0.5.0050.. 
06002.5.50. LIDA, *400 10050, 10 11300. L1fl5, 500. £400.ç0.. C014'*5550 
5.sSçaIlnA.iO.ALSC.00'A*.. 5.0,003.1,03001.100. La. 155o  
055 5..Od.l.3 170* 05.00.,,4..ç0.. .a40A. 001.510040000 53*.s00s. 
50t0*SUO.*00. oo..isnSOo'. la.0?55.I100. 05504,0,0,0.101 IsO..u00, 
Std... 4. 0500.  

Fortaleza, Ceará. Brasil • Quarta-feira, 11 de outubro de 2023 • O ESTADO 

Festival visa Ia carne 2023. '3 aguardado feslual está de ivila e-ri sua 41 edição e prometo ser um evento épico pora os amacIOu de ehu'rascc 

scon:ece r.c dia 21 de ouLáro. a partir das 14h. noAQJas1e Rest, em WJIIaL O ~to.Que se Dor~ como o mares festival de carcs 

iredenIe.é uma verdadeira celebração da coluna do churrasco. O evento tr&' ainda suores certo Jipa Cam~ epedaleta em cAeriascn o cor 90 

12 

OGERAL co 

UNIC. O. 

Eclipse solar anular: planetário em Fortaleza dístrib 
óculos para cearenses acompanharem o fenômeno 
Boa parte do sol será coberto pela lua e será possível ver uno anel brilhante ao redor do astro e a utilização do óculos evita diversos riscos a visão 

14o dia 14 de ouisbrn ocor 
rei-á o eclipse anular do Sol que 
podres ser visto em grande 
paste do Brasil. O fenómeno 
astronómico ocorre quando a 
lua passa entre a eIra e o sol, 
cobrindo a maior parte do dis-
co solar e deixando apenas uno 
anel brilhante ao redor da tio,-
da. No Ceará, a população p14 
derá acompanhar o fenómeno 
no Planetário Rubros Azevedo 
localizado no Dragão do Mar 
que Oca no bairro Praia de Ira-
cema, cm Fortaleza. 

O estabelecimento Irá 

distribuir óculos especiais 
de proteção para aqueles 
que quiserem acompanhar 
o espetáculo. Para receber 
o acessório, uma inscrição 
onione deverá ser realiza-
da para participas de todo 
o processo. No momento 
traio do eclipse, boa parir 
do sol será coberto pela lua 

será possível rei um anel 
brilhante ao redor do astro 
e o motivo da utilização do 
óculos é evitar que diversos 
riscos atinja a sitio humo 
na, já que olhar diretamente 

P--para a estrela solar causar 
danos a visão como 

Catarata e até cegueira. 
No total serão ihsponibo. 

lixados mil óculos gratuita. 
mente para aqueles que O. 
rei-em a sua inscrição online 
através do sue do planetário 
nesta quarta-feira (II) e par-
ticiparem de tremamento na 
tarde do eclipse. Por conta da 
demanda, o planetário irá dia 
t,itoair os equipamentos so-
mente pala quem participar 
do treinamento realizado no 
Dragão do Mar em duas tur-
mas na tarde de sábado (14). 

Serão duas turmas reali-
zando os treinamentos no 
mesmo dia e local em ho-
rános diíereotes. A turma t 
participará das orientações 
Os 14h e terá capacidade mil-
nima de 500 pessoas no Au-
ditório do Dragão do Mor 
li a turma 2, lerá o mesmo 
número de pessoas e o irei-
'lamento ocorrerá às 10h. 

dados para acompanhar o 
espetáculo lunar. Do acordo 
com e especialista em ca-
tarata es cuidados com as 
chamadas radiações ultra-
violetas e a radiação verme-

lha devem ser redobrados. 
t necessino que tenha-

mos filtros especiais para 
acompanhar o eclipso. Não 
é qualquer tipo de óculos 
que pode Ter utilizado. A 
recomendação mais impor. 
Isole é se preocupar Com a 
radiação da luz solar pois ela 
tem todos 0.5 comprimen-
tos de onda infravermelho 
e ultraviolera que são muito 
danosos a nossa visão, tan-
to a parte externa do olho, 
que pode queimar a cérnea 
como também pode ofus' 
cor a nossa vicio causando 
danos orreversiveus. Destaco 
alguns cuidados: não olhar 
diretamente para o sol, ob-
servar o eclipse com óculos 
especificas e por último não 
demorar muito olhando e 
posteriormente retirar a vi. 
são aos poucos, mesmo que 
o eclipse já esteja completo e 
o mais importante que é rim. 

ca  olhar diretamente por mais 
de 30 segundoC finaliza. 

Alice Medeiros tem 14 
anos e diz estar ansiosa para 
acompanhar o espetáculo. 
11 a primeira ver que vou 
ver um eclipse. Na escola 
não se fala de outra coisa. 
toldos estamos na enpnclsli-
va de acompanhar de perto 
esse acontecimento onde até 
o momento só pude ouvir 
falar nos livros. A expectati-
va está graode'1 finaliza. 

A distribuição dos ócu-
los é uma parceria cem a 
Charlie Rales sol., Astro-
nomy Project, dos Estados 
Unidos, com a organização 
educacional Farias Deito e o 
Ministério da Ciência. Tec-
nologia e Inovação. 

Por Ismael Acendo 

$usis coavruoo o,cpcise 
_aOISIadOc.s..nãe 

rialOAOflflçOsO'fl.IIOa7I.A,0.na.ida.I,k.. I.000000 1.005.. 

5slOa rr L o 

010.0 

*0003 O_5 .50. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 23.06.02/CP 

A CPI. da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no 

dia 14 de Novembro de 2023, ás 091h, estará abrindo Licitação, na Modalidade 

Concorrência Pública N 23.06.02/CP, cujo Objeto é a Construção do Centro de Educação 

Infantil ' CD no Bairro Picos, através da Secretaria de Educação Básica do Município de 

Itapipoca. 	O 	Edital 	completo 	poderá 	ser 	consultado 	pelo 	Sitio: 

https;//licitacoes.tce.ce.gov.br/.  

ltapipoca.CE, 10 de Outubro de 2023. 

HELOILSON OLIVEIRA BARROSA 

Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N 23.15.02ITP 

Autarquia Municipal de Tránsito e Transporte de Itapipoca - CE. A CPL da 

Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 31 de Outubro de 

2023. ás 09h, estará abrindo Licitação, na Modalidade Tomada de Preços N 23,15 O2ÍTP, 

cujo Objeto é a Contratação de pessoa jurídica para construção de 02 (dois) abrigos para 

moto taxistas em Espaços Públicos - Policlinica e Mercado Central. O Edital completo 

poderá ser consultado pelo Sitio: https://Iicitacoes.tce.ce.gov  br/. 

Itapipoca-CE, 10 de Outubro de 2023. 

EDIVAR AZEVEDO ROCHA 

Presidente da Autarquia Municipal de Trãnsito e 

Transporte de Itapipoca CE 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ISSN 1677-7069 	 NR 195, quarta-feira, 11 de outub 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 23/2023 - SMS 

Pregão Eletrônico No 023/2023 - SMS 	 de 
O Município de Jucás, por meio de sua Comissão de Licitação, 	na 

Público, que realizará Licitação, cujo objeto é aquisição de equipamento e materia 

permanente, destinados as Unidades Básicas de Saúde do Municipio de Jucás, )Emenda 

parlamentar No da Proposta 10222.732000/1230-01), conforme termo de referência, de 

responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 27 de Outubro de 2023, 

as OShs. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: 

www.tce.gov.br/licitações  e www.bllcompras.org.br, 

Jucás/CE, 10 de Outubro de 2023 

MARIA ELIZETE SILVA 

Pregoeira da PMJ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 24/2023 - SMS 

Pregão Eletrônico No 024/2023 - SMS. 
O Município de Jucás, por meio de sua Comissão de Licitação, tona público. 

que realizará licitação, cujo objeto é aquisição de equipamento e material permanente, 
destinados as Unidades Básicas de Saúde do Município de Jucás, (Emenda parlamentar NO 
da proposta 10222.732000/1220-01), conforme termo de referência, de Responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura 30 de Outubro de 2023, às ORlrs. Maiores 
informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.tce.gov.br/ticitações  e 
www.bflcompras org.br. 

Jucás/CE, 10 de Outubro de 2023 
MARIA ELIZETE SILVA 
Pregoeira da PMJ 

30 

Boa 

t FI 
E CO~ão Pejrn,neflte 

2023 

iro 
o 

J2L 

PREGÃO ELETRÔNICO N 23.12.08/PE 

Extrato das Atas de Registro de Preços N 23 12.08/ARP-01 e 23.12 08/ARP-02 Pregão 

Eletrônico N 23.12.08/PE OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa 

especializada, para fornecimento de coffee break, buéfet, refeições prontas (almoços e 

lanches) para atender as demandas das Diversas Unidades da Secretaria de Assistência Social, 

Direitos Humanos e Habitação dedo Município de Itapipoca CE. Empresa(s) ADJUDICADA(S) 

E HOMOLOGADA(S): DACY OLIVEIRA FERREIRA ME - CNPJ 14.387.244/0001-83, Vencedora 

dos seguintes itens 01,02 e 03 coro Valor Total/Global estimado de RS 231.650.00 (Duzentos 

e Trinta e Um Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais); STENIO PIERRE COSTA SILVA, inscrita no 

CNPJ sob o n.t 28.027.121/0001-46, Vencedora dos itens 04. OS e 06 com VALOR 

TOTAL/GLOBAL estimado de R$ 216.400,00 (Duzentos e Dezesseis Mil e Quatrocentos Reais). 

ASSINATURA DA ATA 29/09/2023 e 02/10/2023. respectivamente. ÓRGÃO GERENCIADOR: 

Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 

meses a contar da assinatura. respectivamente. A Ata com os preços unitários e demais 

especificações encontram-se disponibilizadas para consulta, no Governo Municipal de 

Itapipoca, Setor de Licitações. Itapipoca-CE. 10 de Outubro de 2023. Milena Elaine Campos• 

Secretária Executiva da Secretara de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA NO 2023.10.09.1 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Serviços Públicos de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público 

para conhecimento dos interessados que será realizado na sede do Setor de Licitação, 

certame licitatório na modalidade Concorrência tombada sob o n• 2023.10 09.1. cujo 

objeto é a contratação de serviços a serem prestados na gestão completa do parque de 

iluminação pública )IP), abrangendo os serviços de manutenção, ampliação, reforma, 

melhoria e eficientização. por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Serviços Públicos de Juazeiro do Norte/CO, conforme especificações apresentadas junto ao 

Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de Habilitação e 

Propostas de Preços marcado para o dia 13 de novembro de 2023, ás 09:00 horas Maiores 

informações na sede da Comissão. Sito à Ao. Leão Sampaio. n° 1748 - 19  andar ' Lagoa 

Seca . CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE, das 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone 

(88) 3199-0363. 

GENILDA RIBEIRO OLIVEIRA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO N 2023.09.11.1'SRP 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do 

Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que fica Revogado o procedimento licitatório modalidade 

Pregão nO 2023.09.11.1-5RP, o que faz com fundamento no Art. 49 da Lei Federal nO 

8.666/93. Mais informações na sede da Comissão Licitação, sito na Av. leão Sampaio, nu 

1748 . 19  andar . Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE, pelo telefone 

(88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: 

cpl@juazeiro.ce.gov.br.  

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N 2023.09.05.1 

O Pregoeiro Oficial do Monicipio de Juazeira do Norte, Estado do Ceará, no uso 

dessas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu 

o julgamento final do Pregão NO 2023.09.05.1. sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR - 

CEVEMA COMERCIO DE VEÍCULOS MAQUINAS PEÇAS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LiDA inscrito 
no 	CNPJ no 35 ,307.250/0001-53 classificado(a) rio lote 1 totalizando o valor de R$ 

627.80000 (seiscentos e vinte e sete mil oitocentos reais). A empresa vencedora foi 

declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Mais 

informações no endereço eletrõnico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de 

Licitações do Brasil )BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-

0363. 

PEDRO HENRIQUE CÂNDIDO DE LIRA 

tsre doOJ?rirritO poó, se' n,,iic,do ,,o r.edeeeço ririi,u,.e.. 
.gmb'/ujrei'ro,dad.i.re.i. pevi pódio OsOuzOStiOslOOrOs 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 10/2023.SMIEOU 

Aviso do Resultado de julgamento dos Recursos Administrativos da Habilitação 
da Tomada de Preços NO 010/2023-SMIEOU 

A Comissão Permanente de Licitações do Município de Jucás/CE., torna publico 
para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos Recursos 
Administrativos, contra a decisão prolatada por esta Comissão, que inabilitou as empresas: 
JMS Pajeu Construções Locações e Serviços LTDA, cotem Construções Serviços Tecnologia e 
Locações EIRELI - ME, Ranulfo Tomaz da Silva - RTS Engenharia, Elo Construções e 
Empreendimentos LTDA, CJR Construtora LTOA, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prnstaçao de serviços de recuperação de Estrada Vicinal que liga CO 284 a Localidade 
de Corredores - Serraria ' Jucás, conforme orçamento basico em Anexo, de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Obras Urbanas. Dá análise dos 
recursos administrativos à vista das normas estabelecidas no ato convocatório, na Lei 
Federal n0  8.666/93, esta Comissão decide pelo indeferimento dos recursos apresentados 
pelas empresas. Cotem Construções Serviços Tecnologia e Locações EIRELI . ME. Ranulfo 
Tomaz da Silva - RTS Engenharia, ELO Construções e Empreendimentos LTOA, CJR 
Construtora LTDA, e Deferimento do recurso apresentado pela empresa i IMS Palco 
Construções Locações e Serviços LiDA, declarada Habilitado para fase de abertura de 
Propostas de Preços, que acontecerá dia 24 de outubro de 2023 às ORhs. Informamos, 
ainda, que os autos do processo Iicitutório encontram-se com vista franqueada aos 
interessados no Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal de Jucás. 

Jucás/Ce, 10 de outubro de 2023 
C1.,AUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 14.013/2023-CP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú 
torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 17 de novembro de 2023, na sala da 
Comissão Permanente de licitação, localizada na Avenida Durval Tomaz de Souza N5  150, 
Conjunto Jereissati 1, nesta cidade, receberá documento de habilitação e propostas de 
preços, para a realização de licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo menor 
preço global, tombada sob o n 14.013/2023'CP. que versa acerca da contratação de 
empresa para realização de reforma e adaptação do Centro de Abastecimento 
Farmacêutico - CAF do Hospital Dr. João ElIsio de Holanda, Maracanaú, Ceará. tudo 
conforme especificações contidas no edital e seus anexos, podendo ser o mesmo adquirido 
Junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço lá citado, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de 0800 às 1400 horas. Maiores informações pelo telefone (85) 
3521.5168, bem como pelo e-mail comissaoIicitacao_sefiniimaracanau.ce.gov br. 

Maracanaú-CE, 10 de outubro de 2023 
ODILON SALDANHA PINTO NETO 

Presidente da CPI 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 39/2023 

)BBMNET) 
Datas e horários (Hora de Brasilia): Início do acolhimento: 11/10/2023, 081h; Fim 

de acolhimento e abertura das Propostas: 25/10/2023, 8h: Inicio da Disputa: 25/10/2023, 
às 08:15h. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 04 ambulàncias simples remoção 
destinadas à Sec. de Saúde. Modalidade: Pregão Eletrônico NO 039/2023 (BBMNET(. VALOR 
DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Ao. Prefeito Oxido Osterno, sfn, 
Térreo, Centro, de 07 às 111h., ou pelo E-mail: licitacaomarco@gmail.com.  Marco.CE. 

Marco-CE, 4 de Outubro de 2023. 
JESUS DYÊGO ARMANDO SILVA 

Secretário de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 1010.01/2023 

O Presidente da Comissão de Licitação do Municipiv de Morrinhos comunica 
aos interessados que no próximo dia 30 de Outubro de 2023. às 09h30min. estará abrindo 
licitação na modalidade Tomada de Preços NO. 1010.01/2023, cujo objeto é contratação de 
empresa para execução dos serviços de pavimentação no distrito de Sitio Alegre no 
Município de Morrinhos - CE, conforme PT 1075404-75. O edital completo estará à 
disposição após esta publicação no horário de 07h30min as 11h30min no endereço da 
Comissão de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro /Morrinhos - Cl. 

Morrinhos - Cl, 10 de Outubro de 2023 
JORGE LUIZ DA ROCHA 

Docun.i,toaw,ado dirsi,e.er. covao.ie Me 2205-Ide za/oo/zmi, CP 
a irir,aeorn,r.,a a. O,arirs rubi,czi Brasiiri'a iCe BeatO 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE  31 ANO XV N°192 1 FORTALEZA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 23.23. 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 31 de Outubro de 2023, às 14h, estará abrindo Licitação, na 
Tomada de Preços N° 23.23.10TP, cujo Objeto é a Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e instalações de Substações Aéreas de 
Elétrica com potência conforme demanda, Tensão 13.800-380/220 V, quadro de medição e proteção geral para diversas Unidades Consum 
da Prefeitura Municipal. O Edital completo poderá ser consultado pelo Sitio: https:/!licitacoes.tce.ce.gov.br'.  Itapipoca-CE, 10 de Outubro de 20 
Antônio Vitor Nobre de Lima - Secretário Executivo da Secretaria de Infraestrutura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 23.15.02/TP 
- Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte de Itapipoca - CE. A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 
31 de Outubro de 2023, às 09h, e1ará abrindo Licitação, na Modalidade Tomada de Preços N° 23.15.02/TP, cujo Objeto é a Contratação de pessoa 
jurídica para construção de 02 (dois) abrigos para moto taxistas em Espaços Públicos - Policlínica e Mercado Central. O Edital completo poderá 
ser consultado pelo Sítio: jittps://licitacoes.tce.ce.gov.br/.  Itapipoca-CE, 10 de Outubro de 2023. Edivar Azevedo Rocha - Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito e Transporte de Itapipoca - CE. 

o 

FSC 

MISTO 

• pt6 b 

,,FSC'C125031  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P259247/2023 - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N-  PE23017 - SME (SRP) (BB N° 1022736)— Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 26/10/2023 às 0911 (Horário de 
Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios 1, para atender os alunos da Rede Pública Municipal 
de Ensino de Sobrai/CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇOES: Site: Jstto:I/ 
Jicitacoes.sobral.ce.eov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE. 10 de Outubro de 2023.0 
Pregoeiro - Evandro de Sales Souza. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N°011 2023CPINFRA - A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu/CE, toma público que no dia 16 de Outubro de 2023, às 15h, 
na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, lpuJCE, realizará Sessão para Abertura das Propostas de Preços das 
empresas Habilitadas na Concorrência Pública N°011 2023CPINFRA, que tem como OBJETO a Contratação de pessoajuridica para prestação dos serviços 
de limpeza publica e coleta de resíduos sólidos na área urbana da sede e distritos do Município de Ipu, conforme projeto básico Anexo 1 do Edital. Ipu-CE, 
09 de Outubro de 2023. Francisco Josemar Pereira Perca - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco. A Comissão de Licitação, comunica que no próximo dia 18 de outubro de 2023, às 10h30min, na sede 
da CPL, sito à Rua Rios s/n°, estará realizando a abertura das Propostas de Preços das empresas habilitadas, referente a Tomada de Preços n° 002/2023 que 
trata da contratação de empresa para execução dos serviços de construção da Sede do Poder Legislativo do Município de Marco. Marco/CE, 10 de outubro 
de 2023. Kátia Freitas - Presidente da CPL. 

iii si. *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Concorrência n°2023.10.10.1. Realizará licitação cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em serviços de limpeza pública, coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e urbanos do Município de Barro/CE. Abertura: 
13 de novembro de 2023, às 09:30 horas. Maiores informações e entrega de editais na Rua Alaide Feitosa, n° 140, Jardim São Francisco, Barro/CE, no 
horário de 08:00 às 12:00 horas. Barro/CE, 10 de Setembro de 2023. Fernanda Alves Fernandes - Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento - Tomada de Preços n°2023.09.20.!. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento 
das fases de habilitação e de propostas de preços referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2023.09.20.1, sendo o seguinte: A 
empresa Jaspemil Comercial LTDA sagrou-se vencedora junto aos itens 1, 2, 5 e 6. A empresa Ze de Hercilio Comercio e Servicos Automotivos LTDA 
sagrou-se vencedora junto aos itens 3 e 4. As empresas acima foram declaradas habilitadas por cumprimento integral as exigências editalícias. Maiores 
informações: (88) 3557-1254 (R-21 1). Porteiras/CE, 09 de outubro de 2023- Alberto Pinheiro Torres Neto - Presidente da CPL. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cariús - Aviso de Prorrogação. A Prefeitura Municipal de Cariús toma público a Prorrogação do Pregão 
Presencial N.° 2023.09.11.01, para Contratação de pessoa jurídica apta a prestar serviços de locação de veículos tipo ônibus e micro-ônibus, destinados ao 
transporte de alunos da rede pública de ensino, junto a Secretaria de Educação do Município de Cariús. Onde se lê: com data de abertura para o dia II de 
Outubro de 2023, às 08:00h, na sede da Prefeitura Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada. Leia-se: com data de abertura para o dia 24 
de Outubro de 2023, às 08:00h, na sede da Prefeitura Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada. Informações pelo fone (088) 3514-1219. 
Cariús-CE, 10 de Outubro de 2023. Reldembergue Possidônio de Lacerda - Pregoeiro Oficial. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico n°2023.09.15.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Barbalha/CE torna público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico n° 2023.09.15.1, sendo o seguinte: A empresa 5 & 
5 Informatica Assessoria e Consultoria Munic LTDA com melhor oferta para o lote único. Resultando a mesma habilitada, por cumprimento integral às 
exigências do Edital. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Av. Domingos S. Miranda, n°715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alegria, 
Barbalha/CE, pelo telefone (88) 3532-2459, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com. Barbalha/ 
CE, 09 de outubro de 2023. Gleyilson Fernandes de Oliveira. Pregoeiro Oficial do Município. 

• 5* ia **, 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.° 2023.10.02.1 -PE - Julgamento: Menor Preço por 
Item. Objeto: Aquisição de Veículo I-latch e Ambulância Semi-UTI, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, 
do Município de Horizonte-CE. O prazo de cadastramcnto das Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 26 de 
outubro de 2023. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br  a partir 
da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo Branco. n°5100, Centro, Horizonte/CE ou 
(85)3222 0583. Horizonte/CE, 10 de outubro de 2023— Francisca Jorângela Barbosa Almeida - Pregoeiro Oficial. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do 4" Termo de Aditivo Contratual. A Prefeitura Municipal de Mauriti, através da 
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, toma público o Extrato do 4° Aditivo ao Contrato N° 2022.09.29.02JSEINFRA. Objeto: Construção 
de Praça Pública no bairro São Francisco no Distrito de Umburanas, Maunti/CE. Fundamentação Legal: o art. 57, § 1°, Inciso II, ambos da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 04 (quatro) meses. Assina pelo Contratante: José Henrique Carneiro, Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, assina pela Contratada: Narcélio Alves Dantas. Mauriti/CE, 29 de setembro de 2023. 

*5* 5*5 5*5 

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato - Contratante: Secretaria de Saúde. Wandcrley Pereira Diniz, Ordenador de Despesas da 
Secretaria. Contratada: Ana Lucia Limeira Costa-ME RS 15.750,00; Rogerio Gomes de Oliveira R$ 23.250,00. Objeto: Registro de preço para futura 
e eventual aquisição de gêneros pereciveis, para atender a necessidade do Hospital Cicero Ferreira Filho, no município, conforme especificações em 
anexo. Procedimento Licitatório: Pregão Presencial N° 2023.09.19.001-SESA. Vigência do Contrato: da data de sua assinatura a 31/12/2023. Dotações 
Orçamentárias: 17.17.10.302.1003.2.011. Elemento de Despesas: 33.90.30.00. Assinam pelas Contratadas: Rogerio Gomes de Oliveira, Ana Lucia Limeira 
Costa. Data da Assinatura: 06/10/2023. 


